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２ 部門別職員数の推移　　　　　　　　（各年４月１日現在）

　　　　　　　　区分
部門

職員数　（人）
28 年 29 年 対比

一 般 行 政部 門

議 会 部 門   2   2

総 務 部 門  50  49 -1

税 務 部 門  13  14 1

民 生 部 門  56  59 3

衛 生 部 門  15  13 -2

農林水産部門  14  13 -1

商 工 部 門   2   2

土 木 部 門  10  11 1

特 別 行 政 部 門 教 育 部 門 27 25 -2

公営企業等
会 計 部 門

水 道 部 門   6   6

下 水 道 部 門   4   4

そ の 他 部 門  17  18 1

合　　　　計 216 216

㊟職員数は、一般職に属する職員数で、地方公務員の身分を有する休
職者、派遣職員などを含み、臨時や非常勤職員を除きます。

町職員の給与と職員数などを
お知らせします

8  時間外勤務手当（普通会計分）

区分 支給総額 職員１人当たり
支給年額

28 年度 62,503 千円 434 千円

27 年度 52,340 千円 371 千円

１１ 特別職等の給料など　　　　（平成 29 年４月１日現在）

区分 給料月額 期末手当

給料
町　長 864,000 円

６ 月期    1.55 月分
12 月期          1.7 月分
　　 計      3.25 月分
職務加算　15％

副町長 686,000 円
教育長 605,000 円

報酬
議　長 380,000 円
副議長 310,000 円
議　員 290,000 円

職員数の状況

１　互助会への公費負担の状況
　　（平成 28 年度普通会計決算）

福利厚生事業の実施状況

公費負担額 1,377 千円
職員 1 人当たりの公費負担額 7 千円

公費負担率 50％

㊟職員の福利厚生事業を行うために加入している愛媛県市町村職員互
助会への公費負担額です。

区分 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 計

標準的
な職務
内容

係員 係員
係長

・主任
課長補佐
・係長

課長・
課長補佐

課長 部長 ー

職員数 11人
（15人）

17人
（15人）

42 人
（41人）

33人
（34人）

16人
（18人）

13人
（13人）

5人
（5人）

137人
（141人）

構成比 8％
（10.6%）

12.4％
（10.6%）

30.7％
（29.1%）

24.1％
（24.1%）

11.7％
（12.8%）

9.5％
（9.2%）

3.6％
（3.6%）

100％
（100％）

㊟１  （　）は前年数。構成比は 、 小数第一位未満を原則として四捨五入。
　2　松前町の給与条例に基づく給料表の級区分による職員数です。
　3　標準的な職務内容はそれぞれの級に該当する代表的な職務（職名）                
         です。

１ 一般行政職の級別職員数    　　　      （平成 29 年４月１日現在）

7  特殊勤務手当（平成 28 年度）

区分 全職種
職員全体に占める
手当支給職員の割合 2.8％

支給職員１人当たり
平均支給年額 11,917 円

手当の種類（手当数） ４
名称 支給単価

伝染病防疫手当 日額  　   700 円

行旅病死人処理手当
（死体処理 ) 日額      3,000 円
（傷病者の救急その他の処理）

　  　　　    日額  　1,000 円
野犬取扱手当 日額　　500 円
動物死体処理手当 日額　　500 円

6  退 職 手 当　       　     　（ 平 成 29 年 ４月１日 現 在 ）

松前町（※部分以外は国と同じ）

区　分 自己都合 勧奨・定年

勤続 20 年 20.445 月分 25.55625 月分

勤続 25 年 29.145 月分 34.5825 月分

勤続 35 年 41.325 月分 49.59 月分

最高限度額 49.59 月分 49.59 月分

１人当たり
平均支給額      　83 千円      21,447 千円

その他の加算措置
定年前早期退職特例措置（２% ～ 20% 加算※）
　※町の割合。国は２% ～ 45% 加算
退職時特別昇給　なし

㊟１人当たり平均支給額は、28 年度中に退職した全職種に
かかる職員に支給された平均額です。

１ 人件費（平成 28 年度普通会計決算）

住民基本
台帳人口

（H29. ３.31）

歳出額
Ａ

実質収支 人件費
Ｂ

人件費率
（Ｂ／Ａ）

（参考）
27 年度の
人件費率

30,782 人
千円

10,539,950
千円

338,963
千円

1,659,386 15.7％ 17.4％

１０ その他手当　　　　　　　　（平成 29 年４月１日現在）

区分 内容（国と同じ）

扶養手当

配偶者 10,000 円

子 8,000 円

父母等 6,500 円

配偶者がいない場合の扶養家族（子） 10,000 円

配偶者がいない場合の扶養家族（父母等） 9,000 円

満 16 歳年度始めから満 22 歳年度
末までの間にある子１人につき加算 5,000 円

住居手当 借家 月額 12,000 円を超える家賃を支払ってい
る者に対し 27,000 円を限度に支給

通勤手当

交通機関利用
者

運賃等相当額 55,000 円を限度
に支給

自動車等の利
用者

通勤距離２ｋｍ以上の者に通
勤 区 分 に 応じ、2,000 円 から
31,600 円を限度に支給

9  期末手当、勤 勉手当　         （平成 29 年４月１日現在）

松前町（国と同じ）
区　分 期末手当 勤勉手当

６月期 1.225 月分 0.85 月分

12 月期 1.375 月分 0.85 月分

計 2.6 月分 1.7 月分

職務上の段階、職務の級などによる加算　有

２   職員給与費（平成 28 年度普通会計決算）

職員数
Ａ

給与費 １人当たり
給与費
Ｂ／Ａ給　　料 職員手当 期末・勤勉

手当
計
Ｂ

190 人
千円

671,857
千円

131,562
千円

258,398
千円

1,061,817
千円

5,589
㊟ １　特別職は含みません。
　２　職員手当に退職手当は含みません。

３  職員の平均給料月額、平均給与月額と平均年齢
　　（平成 29 年４月１日現在）

一 般 行 政 職 技 能 労 務 職
平均給料

月額
平均給与

月額 平均年齢 平均給料
月額

平均給与
月額 平均年齢

319,307 円 351,295 円 44.9 歳 241,775 円 244,280 円 47.6 歳

４ 職員の初任給　　　　　　　 　　　　（平成 29 年４月１日現在）

区　　分 初任給（県と同じ）

一般行政職
大学卒 178,877 円

高校卒 146,655 円

職員の服務の状況

　服務規律保持のため松前町職員必携を作成し、機
会のあるごとに注意喚起を行っています。
　平成 28 年度は、公務員としてふさわしくない行
為による分限、懲戒処分はありませんでした。
　毎年、職員研修計画を定め、計画的に研修を実施
し、資質と能力の向上に取り組んでいます。

給与の状況

町職員の給与などの勤務条件や職員数は、条例で決められています。
町職員に対する理解を深めてもらうため、その運営状況をお知らせします。

５   職員の経験年数別・学歴別平均給料月額
　　　　  　  （平成 29 年４月１日現在）

区　　分 経験年数
10 年

経験年数
15 年

経験年数
20 年

一般
行政職

大学卒 262,795 円 在職者なし 332,057 円

高校卒 204,775 円 在職者なし 在職者なし

技能
労務職 中学卒 在職者なし 在職者なし 在職者なし
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