職員数の状況

一般行政職の級別職員数

(平成29年4月1日現在)

区分	1級	2級	3級	4級	5級	6級	7級	計
標準的 な職務 内容	係員	係員	係長 •主任	課長補佐 • 係長	課長・ 課長補佐	課長	部長	_
職員数	11人 (15人)	17人 (15人)	42人 (41人)	33人 (34人)	16人 (18人)	13人 (13人)	5人 (5人)	137人 (141人)
構成比	8% (10.6%)	12.4% (10.6%)	30.7% (29.1%)	24.1% (24.1%)	11.7% (12.8%)	9.5% (9.2%)	3.6% (3.6%)	100% (100%)

- 建1()は前年数。構成比は、小数第一位未満を原則として四捨五入。
- 2 松前町の給与条例に基づく給料表の級区分による職員数です。
- 3 標準的な職務内容はそれぞれの級に該当する代表的な職務(職名)

2 部門別職員数の推移

(各年4月1日現在)

	Z XX V J I II I J		(844	·月 日現住)
	区分	職	員数 (人	()
部門		28年	29年	対比
	議会部門	2	2	
	総務部門	50	49	-1
	税務部門	13	14	1
机 ⁄二 亚左拉7 88	民生部門	56	59	3
一般行政部門	衛生部門	15	13	-2
	農林水産部門	14	13	-1
	商工部門	2	2	
	土木部門	10	11	1
特別行政部門	教育部門	27	25	-2
	水道部門	6	6	
公営企業等 会 計 部 門	下水道部門	4	4	
	その他部門	17	18	1
合 計		216	216	

建職員数は、一般職に属する職員数で、地方公務員の身分を有する休 職者、派遣職員などを含み、臨時や非常勤職員を除きます。

9 期末手当、勤勉手当

(平成29年4月1日現在)

松前町(国と同じ)						
区 分	期末手当	勤勉手当				
6月期 1.225月分		0.85 月分				
12 月期	1.375 月分	0.85 月分				
計 2.6月分		1.7 月分				
職務上の段階、職務の級などによる加算 有						

1 () その他手当

(平成29年4月1日現在)

区分				
	配偶者			10,000円
	子			8,000円
	父母等			6,500円
扶養手当	配偶者為	がいない	場合の扶養家族(子)	10,000円
	配偶者がない場合の扶養家族父母等)			9,000円
	満 16 歳年度始めから満 22 歳年度 末までの間にある子1人につき加算			5,000円
住居手当	借家		,000 円を超える家賃 対し 27,000 円を限度	
通勤手当	交通機 者	関利用	00 円を限度	
	自動車 用者	等の利	上の者に通 ,000 円から 支給	

11 特別職等の給料など

(平成 29 年4月1日現在)

区分		給料月額	期末手当
	町長	864,000円	
給料	副町長	686,000円	6 月期 1.55 月分
	教育長	605,000円	12 月期 1.7 月分
	議長	380,000円	計 3.25月分
報酬	副議長	310,000 円	職務加算 15%
	議員	290,000円	

福利厚生事業の実施状況

互助会への公費負担の状況 (平成 28 年度普通会計決算)

公費負担額	1,377 千円
職員1人当たりの公費負担額	7 千円
公費負担率	50%

建職員の福利厚生事業を行うために加入している愛媛県市町村職員互 助会への公費負担額です。

職員の服務の状況

服務規律保持のため松前町職員必携を作成し、機 会のあるごとに注意喚起を行っています。

平成28年度は、公務員としてふさわしくない行 為による分限、懲戒処分はありませんでした。

毎年、職員研修計画を定め、計画的に研修を実施 し、資質と能力の向上に取り組んでいます。

町職員の給与と職員数などを お知らせします

町職員の給与などの勤務条件や職員数は、条例で決められています。 町職員に対する理解を深めてもらうため、その運営状況をお知らせします。



給与の状況

6 退職手当

(平成29年4月1日現在)

松前町 (※部分以外は国と同じ)					
区分	自己都合	勧奨・定年			
勤続 20 年	20.445 月分	25.55625 月分			
勤続 25 年	29.145 月分	34.5825月分			
勤続 35 年	41.325月分	49.59 月分			
最高限度額	49.59 月分	49.59 月分			
1人当たり 平均支給額	83 千円	21,447 千円			
その他の加算措置					

定年前早期退職特例措置(2%~20%加算※) ※町の割合。国は2%~45%加算

退職時特別昇給なし

億1人当たり平均支給額は、28年度中に退職した全職種に かかる職員に支給された平均額です。

7 特殊勤務手当(平成 28 年度)

区分	全職種
職員全体に占める 手当支給職員の割合	2.8%
支給職員1人当たり 平均支給年額	11,917 円
手当の種類 (手当数)	4
名称	支給単価
伝染病防疫手当	日額 700円
行旅病死人処理手当	(死体処理)日額 3,000円 (傷病者の救急その他の処理) 日額 1,000円
野犬取扱手当	日額 500円
動物死体処理手当	日額 500円

8 時間外勤務手当(普通会計分)

区分	支給総額	職員1人当たり 支給年額
28 年度	62,503 千円	434 千円
27 年度	52,340 千円	371 千円

1 人件費(平成28年度普通会計決算)

住民基本 台帳人口 (H29. 3.31)	歳出額 A	実質収支	人件費 B	人件費率 (B/A)	(参考) 27 年度の 人件費率
30,782 人	^{千円} 10,539,950	^{千円} 338,963	^{千円} 1,659,386	15.7%	17.4%

2 職員給与費(平成28年度普通会計決算)

磁只粉		1人当たり			
職員数 A	給 料	職員手当	期末・勤勉 手当	計 B	給与費 B/A
190人	[€] ₽ 671,857		^{千円} 258,398	^{千円} 1,061,817	^{千円} 5,589

^{≇1} 特別職は含みません。

3 職員の平均給料月額、平均給与月額と平均年齢

(平成 29 年 4 月 1 日 現 在)

一般行政職			技能労務職		
平均給料 月額	平均給与 月額	平均年齢	平均給料 月額	平均給与 月額	平均年齢
319,307円	351,295円	44.9 歳	241,775 円	244,280 円	47.6 歳

4 職員の初任給

(平成29年4月1日現在)

区 分		初任給(県と同じ)	
一般行政職	大学卒	178,877 円	
	高校卒	146,655 円	

5 職員の経験年数別・学歴別平均給料月額

(平成 29 年4月1日現在)

区	分	経験年数 10 年	経験年数 15 年	経験年数 20 年
一般 行政職	大学卒	262,795 円	在職者なし	332,057 円
	高校卒	204,775 円	在職者なし	在職者なし
技能 労務職	中学卒	在職者なし	在職者なし	在職者なし

9 2017-10 ❖ 広報 まさき 広報 まさき * 2017-10 8

² 職員手当に退職手当は含みません。